

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. : _____
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**J 3 1 1 5****PAPER - III
LINGUISTICS****[Maximum Marks : 150]****Time : 2½ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



LINGUISTICS

PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. In Hindi, unaspirated (p) and aspirated (ph) occur in identical environments in the words /pal/ and /phal/ is known as :
 - (1) Complementary distribution
 - (2) Contrastive distribution
 - (3) Overlapping distribution
 - (4) Coincidental distribution

2. The word 'fifteenth' in isolation is stressed on the second syllable, but in 'fifteenth place' the stress is on the first syllable. This process is termed as :
 - (1) Syllable - timing
 - (2) Syllable - shift
 - (3) Stress - timing
 - (4) Stress - shift

3. The syllable in a tone group which carries the maximum pitch variation is :
 - (1) Close syllable
 - (2) Open syllable
 - (3) Poly syllable
 - (4) Nuclear syllable

4. A level of representation in generative phonology which provides a narrow phonetic transcription of the features of pronunciation is called :
 - (1) Tagmamic phonetics
 - (2) Systematic phonetics
 - (3) Segmental phonetics
 - (4) Auto - segmental phonetics

5. A consonant that cannot be decided whether it belongs to the coda of the preceding syllable or to the onset of the following one is termed as :
 - (1) Syllabic consonant
 - (2) Ambisyllabi consonant
 - (3) Consonant cluster
 - (4) Affricate

6. An inflectional marker is distinguished from derivational marker with regard to :
 - (i) the productivity
 - (ii) the configurationality
 - (iii) change of meaning
 - (iv) change of grammatical category

Codes :

- (1) only (i) is true
- (2) only (iii) is false
- (3) All the above are false
- (4) All the above are true



भाषा विज्ञान

प्रश्नपत्र - III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं

1. हिंदी में अल्पप्राण (p) और महाप्राण (ph) /pal/ तथा /phal/ शब्दों में समान वातावरण में होते हैं, इसे कहते हैं :

(1) पूरक वितरण	(2) व्यतिरेकी वितरण
(3) अतिव्यापन वितरण	(4) संपाती वितरण
2. पृथक रूप में 'fifteenth' शब्द दूसरे अक्षर पर बलाघात करता है, लेकिन 'fifteenth place' शब्दावली में बलाघात पहले अक्षर पर है। इस प्रक्रिया को कहते हैं :

(1) अक्षर - काल	(2) अक्षर - अंतरण
(3) बलाघात - समय	(4) बलाघात - अंतरण
3. अक्षर जिस तान समूह में अधिकतम स्वराघात में परिवर्तन करता है, उसे कहते हैं :

(1) व्यंजनांत अक्षर	(2) स्वरांत अक्षर
(3) बहु अक्षर	(4) नाभिक अक्षर
4. प्रजनक स्वनविज्ञान में, प्रतिरूपण का स्तर, जो उच्चारण की विशेषताओं का संकीर्ण स्वनिक लिप्यांकन प्रदान करता है, कहलाता है :

(1) बंधिम स्वनविज्ञान	(2) व्यवस्थापरक स्वनविज्ञान
(3) खंडात्मक स्वनविज्ञान	(4) स्वचालित खंडात्मक स्वनविज्ञान
5. वह व्यंजन जो इस बारे में अनिश्चित रहता है कि क्या वह पूर्व अक्षर के अंत में आता है या अगले अक्षर के प्रारम्भ में आता है, उसे कहते हैं :

(1) आक्षरिक व्यंजन	(2) उभयक्षरिक व्यंजन
(3) व्यंजन गुच्छ	(4) अनुघर्षी
6. एक विभक्ति चिह्नक व्युत्पत्ति चिह्नक से निम्नलिखित संदर्भ में भिन्न होता है -

(i) उत्पादकता	(ii) संविन्यास क्रमात्मकता
(iii) अर्थ में परिवर्तन	(iv) व्याकरणिक श्रेणी में परिवर्तन

कूट :

(1) केवल (i) सही है	(2) केवल (iii) गलत है
(3) उपर्युक्त सभी गलत हैं	(4) उपर्युक्त सभी सही हैं



7. An empty morpheme is a morpheme which has :

- (i) no meaning, but has form (ii) no meaning, no form
 (iii) both meaning and form (iv) has meaning, but no form

Codes :

- (1) only (iv) is correct (2) all the above are correct
 (3) only (i) is correct (4) only (ii) and (iii) are correct

8. Match the items in **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the codes given below :

List - I

- (a) Hardbound
 (b) Class room
 (c) Bread butter
 (d) Notary public

List - II

- (i) Left headed word
 (ii) Two headed word
 (iii) Headless word
 (iv) Right headed word

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

9. In inflectional languages, the term 'declension' refers to :

- (1) the deixes and their locations
 (2) forms of adjective modifying different nouns
 (3) a noun with different case endings showing its different forms
 (4) forms of verb showing the PNG of subject / object in a sentence

10. If different morphs represent the same morpheme, they are grouped together and are called _____.

- (1) Morphemes (2) Allomorphs
 (3) Bound morph (4) Portmanteau morpheme



7. एक रिक्त रूपिम वह रूपिम है जिसमें निम्नलिखित -

- | | |
|------------------------------------|---------------------------------|
| (i) कोई अर्थ नहीं; परन्तु आकृति है | (ii) न अर्थ है, न आकृति |
| (iii) अर्थ और आकृति दोनों हैं | (iv) अर्थ है, परन्तु आकृति नहीं |

कूट :

- | | |
|----------------------|--------------------------------|
| (1) केवल (iv) सही है | (2) उपर्युक्त सभी सही हैं |
| (3) केवल (i) सही है | (4) केवल (ii) और (iii) सही हैं |

8. सूची - I के मदों से सूची - II की मदों को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| (a) पक्की जिल्दवाला | (i) बाँया शीर्ष शब्द |
| (b) कक्षा-कक्ष | (ii) दो शीर्ष शब्द |
| (c) रोटी - मक्खन | (iii) शीर्ष रहित शब्द |
| (d) नोटरी - पब्लिक | (iv) दाँया शीर्ष शब्द |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

9. विभक्तिपरक भाषाओं में, 'नामरूप' (डिक्लेंशन) किसका संकेत करता है?

- (1) स्थितिनिर्देश और उनकी अवस्थिति
- (2) भिन्न संज्ञाओं को संशोधित करने वाले विशेषण के रूप
- (3) भिन्न विभक्ति प्रत्ययों के साथ संज्ञा जो कि संज्ञा के भिन्न रूप दर्शाते हैं।
- (4) वाक्य में कर्ता / कर्म का पी एन जी दर्शाने वाली क्रिया के रूप।

10. अगर भिन्न-भिन्न रूप समान रूपिम का प्रतिनिधित्व करते हैं, तो वे परस्पर समूहबद्ध हो जाते हैं और उन्हें कहा जाता है

_____.

- | | |
|--------------|-------------------|
| (1) रूपिम | (2) उपरूप |
| (3) बद्ध रूप | (4) संपृक्त रूपिम |



11. **Assertion (I) :** In G B theory, agreement marking (AGR) of a person, gender or number in finite verbs plays an important role in binding theory and case theory.

Assertion (II) : In GPSG, the control agreement principle (CAP) is a semantically based principle which governs the distribution of agreement marker.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are wrong (2) Both (I) and (II) are correct
(3) (I) is correct, (II) is wrong (4) (I) is wrong, (II) is correct

12. Which of the following statements is **not** true in the context of :

X governs Y if and only if :

- (1) Y m-commands X
(2) X is a governor
(3) X is a head
(4) No barrier intervenes

13. Which of the following is **not** true for the term 'focus' in syntax ?

- (1) It is of high communicative interest.
(2) It is new information.
(3) Typically occurs early in the sentence.
(4) It is marked by stress.

14. **Assertion (I) :** 'Gapping' in Generative Grammar refers to absence of a repeated verb in conjoined clauses.

Assertion (II) : A small clause contains which neither contains a finite verb nor an infinitival 'to'.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are right (2) Both (I) and (II) are wrong
(3) (I) is true, (II) is wrong (4) (I) is wrong, (II) is true

15. 'This is a great story', in this sentence 'This' refers to :

- (1) Time deixis (2) Person deixis
(3) Place deixis (4) Discourse deixis



11. **अभिकथन (I) :** जी बी सिद्धान्त अन्वय (agreement marking) अंकन में व्यक्ति, लिंग अथवा विधेय में क्रिया रूप अनुबंधन सिद्धान्त और कारक में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

अभिकथन (II) : जी पी एस जी, द कंट्रोल अग्रीमेंट प्रिंसिपल (सी ए पी) एक शब्दार्थ विषयक आधारित सिद्धान्त अग्रीमेंट मार्कर के वितरण को नियंत्रित करता है।

कूट :

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) (I) और (II) दोनों गलत हैं | (2) (I) और (II) दोनों सही हैं |
| (3) (I) सही है, (II) गलत है | (4) (I) गलत है, (II) सही है |

12. निम्नलिखित के प्रसंग में नीचे दिए गए कथनों में से कौन-सा सही नहीं है ?

X Y को नियंत्रित करता, यदि और केवल यदि :

- (1) Y X को एम-समादेश करता है।
- (2) X एक नियंत्रक है।
- (3) X एक प्रधान है।
- (4) कोई बाधक हस्तक्षेप नहीं है।

13. निम्नलिखित में से कौन 'केंद्र' का सत्य नहीं हैं ?

- (1) यह उच्च संप्रेषणपरक हित का है।
- (2) यह नई सूचना है।
- (3) यह वाक्य में विशिष्ट रूप से प्रारंभ में होता है।
- (4) यह बलाघात द्वारा चिह्नित है।

14. **अभिकथन (I) :** प्रजनक व्याकरण में 'रिक्तन' का संबंध संयोजी उपवाक्यों में पुनरावृत्त क्रिया की अनुपस्थिति से है।

अभिकथन (II) : एक छोटे उपवाक्य में न तो विधेय क्रिया होती है और न तुमर्थ।

कूट :

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) (I) और (II) दोनों सही हैं | (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं |
| (3) (I) सही है, (II) गलत है | (4) (I) गलत है, (II) सही है |

15. वाक्य 'This is a great story', में 'This' का संबंध है :

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) समय निर्देशी | (2) व्यक्ति निर्देशी |
| (3) स्थान निर्देशी | (4) कथन निर्देशी |



16. **Sentence (I) :** The White House condemned terrorism.
Sentence (II) : Every citizen has a right to demand a roof over his head.
 The underlined words refer to :
- (1) Metonymy (2) Meronymy (3) Homonymy (4) Ambiguity
17. A deduction or implication, that is, something that follows logically from or is implied by something else is referred to by the term :
- (1) Presupposition (2) Entailment
 (3) Metaphor (4) abhidhā
18. A statement or assertion that expresses a judgement or opinion is a :
- (1) Proposition (2) Premise
 (3) Connotative meaning (4) Implicature
19. A conditional statement the first clause of which expresses something contrary to the fact is called :
- (1) Antonym (2) Counterfactual
 (3) Variable truth (4) Antithesis
20. Words are deictic if :
- (1) Their Semantic meaning is fixed but their denotational meaning varies depending on time and/or place.
 (2) Their Semantic meaning varies depending on time and/or place but their denotational meaning is fixed.
 (3) Both Semantic meaning and denotational meaning are free.
 (4) Both Semantic meaning and denotational meaning vary depending on time and/or place.
21. A semantic change with range of meanings decreased so that a word can be used appropriately only in fewer contexts than it could before the change is called :
- (1) Synecdoche (2) Ellipsis (3) Elevation (4) Narrowing
22. Since historical linguists are concerned with change in language or languages over time, historical linguistics is also called :
- (1) Prehistoric linguistics (2) Comparative linguistics
 (3) Diachronic linguistics (4) Neogrammarian linguistics



16. वाक्य (I) : The White House condemned terrorism.

वाक्य (II) : Every citizen has a right to demand a roof over his head.

रेखांकित शब्द है :

- (1) मेटोनिमी (2) मेरोनिमी (3) समनामता (4) अनेकार्थकता

17. एक निगमन या निहित अर्थात ऐसा कुछ जो किसी अन्यत्र से तार्किक रूप में बाद में आता है अथवा के द्वारा निहित होता है का निम्नलिखित शब्दों में से किसके द्वारा उल्लेख किया जाता है ?

- (1) पूर्वमान्यता (2) अनुलग्नता (3) रूपक (4) अभिधात

18. कोई कथन या अभिकथन जो किसी निर्णय या अभिमत को व्यक्त करता है, वह एक _____ ।

- (1) प्रतिज्ञप्ति (2) आधार-वाक्य
(3) हेतुमद् उपवाक्य (4) निहितार्थ

19. ऐसा हेतुमद् कथन, जिसका पहला उपवाक्य तथ्य के कुछ विपरीत व्यक्त करता है, उसे कहते हैं :

- (1) विपर्याय (2) प्रतितथ्यपरक
(3) प्रतिवर्त सत्य (4) प्रतिपक्ष

20. शब्द निर्देशी हैं यदि :

- (1) उनका अर्थपरक आशय नियत है परन्तु उनके मुख्यार्थ की भिन्नता समय और/या स्थान पर निर्भर करती है।
(2) उनका अर्थपरक अर्थ का परिवर्तित हो जाना समय और/या स्थान पर निर्भर करता है परन्तु उनका मुख्यार्थ नियत है।
(3) उनके अर्थपरक अर्थ और मुख्यार्थ दोनों स्वतंत्र हैं।
(4) अर्थपरक अर्थ और मुख्यार्थ दोनों समय और/या स्थान पर निर्भर करता है।

21. अर्थ परिवर्तन जो कि अर्थों के घटने के दायरे में होता है जिससे किसी शब्द का पूर्व की तुलना में अपेक्षाकृत सीमित संदर्भों में उपयुक्त प्रयोग किया जाए ऐसे परिवर्तन को कहते हैं :

- (1) अंगांगिवाचन (2) अध्याहार (3) उन्नयन (4) संकीर्णकरण

22. क्योंकि ऐतिहासिक भाषा वैज्ञानिकों का सरोकार समयानुसार भाषा और भाषाओं में आए परिवर्तन से है, ऐतिहासिक भाषा विज्ञान को निम्नलिखित नाम से भी जाना जाता है :

- (1) इतिहासपूर्व भाषा विज्ञान (2) तुलनात्मक भाषा विज्ञान
(3) कालक्रमिक भाषा विज्ञान (4) नव्यवैयाकरण भाषा विज्ञान



23. Sometimes several sound changes seem to be interrelated, with more far-reaching impact on the overall phonological system of the language. Such changes are called :
- (1) Inter related changes (2) Interconnected changes
(3) Chain shifts (4) Akin changes
24. A change in which [S] or [Z] becomes [r] usually between vowels or glides is called :
- (1) Paragoge (2) Metathesis (3) Anaptyxis (4) Rhotacism
25. The law that embodies systematic correspondences between Germanic and Non-Germanic languages, the results of regular sound changes in Germanic is :
- (1) Grassmann's Law (2) Verner's Law
(3) Grimm's Law (4) Wilhelm Von Humboldt's Law
26. In conversation , according to Grice where one tries to be truthful, and does not give information that is false or that is not supported by evidence, is :
- (1) the maxim of quantity (2) the maxim of quality
(3) the maxim of relation (4) the maxim of manner
27. The process whereby a speech community of a language changes to speaking another language, often a language perceived to be of higher status, is called :
- (1) Code switching (2) Language loyalty
(3) Language solidarity (4) Language shift
28. A language systematically used to make communication possible between persons not sharing a native language is called :
- (1) Pidgin (2) Bridge dialect (3) Lingua franca (4) Creole
29. A political movement advocating the recognition of the Bengala language as an official language of East Bengal (current Bangladesh) is an example of :
- (1) Language Freedom Movement (2) Linguistic Purism
(3) Minority Movement (4) Language Movement



23. कभी-कभी कुछ स्वन परिवर्तन अन्तरसंबंधित प्रतीत होते हैं जिनसे भाषा की सम्पूर्ण स्वनिमिक व्यवस्था पर उनका अपेक्षाकृत अधिक दूरगामी प्रभाव पड़ता है। ऐसे परिवर्तन कहलाते हैं :
- (1) अन्तरसंबंधित परिवर्तन (2) अन्तःसंबंध परिवर्तन
(3) शृंखला परिवर्तन (4) समान परिवर्तन
24. प्रायः स्वरों या विसर्पों के मध्य परिवर्तन जिसमें [S] या [Z] [r] बन जाता है, कहलाता है :
- (1) अंतनिहित (2) विपर्यय (3) स्वर भक्ति (4) रेफण
25. वह नियम जो जर्मनिक और गैर-जर्मनिक भाषाओं के मध्य अर्थ संबंधी संवाद को साकार करता है, जिसके परिणाम स्वरूप जर्मनिक में होने वाले नियमित स्वन परिवर्तन होते हैं, कहलाता है :
- (1) ग्रासमन का नियम (2) वर्नर का नियम
(3) ग्रिम्म का नियम (4) विल्हेल्म वॉन हमबोल्ट का नियम
26. संभाषण में ग्रिस के अनुसार, जब कोई सत्यनिष्ठ होने का प्रयास करता है और गलत सूचना नहीं देता है या वह साक्ष्य द्वारा समर्थित न हो तो यह :
- (1) मात्रा की सूक्ति है। (2) स्वर-गुण की सूक्ति है।
(3) संबंध की सूक्ति है। (4) रीति की सूक्ति है।
27. ऐसी प्रक्रिया जिसके द्वारा एक भाषा-भाषी समुदाय दूसरी भाषा बोलते समय ऐसा परिवर्तन करता है, जिस भाषा को उच्च प्रस्थिति वाली भाषा समझता है, उसे कहते हैं :
- (1) कूट परिवर्तन (2) भाषा-निष्ठा
(3) भाषा-एकात्मकता (4) भाषा अंतरण
28. ऐसी भाषा, जिसका प्रयोग ऐसे व्यक्तियों के बीच संप्रेषण को संभव करने के लिए व्यवस्थित रूप से किया जाता है, जो प्रकृत भाषा को नहीं बोल पा रहे हों, उसे कहते हैं :
- (1) मिश्रित भाषा (पिजिन) (2) सेतु बोली (3) जनभाषा (4) क्रियाल
29. पूर्वी बंगाल (अब बांग्लादेश) की राजभाषा के रूप में बांग्ला भाषा को मान्यता देने का समर्थन करने वाला राजनीतिक आंदोलन निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है?
- (1) भाषा स्वातंत्र्य आंदोलन (2) भाषायी शुद्धता
(3) अल्पसंख्यक आंदोलन (4) भाषा आंदोलन



30. Ethnomethodology, as a new and distinctive approach to sociological analysis, emerged with :

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) Basil Bernstein | (2) William Labov |
| (3) Harold Garfinkel | (4) Dell Hymes |

31. In contrast with the instances of individual languages, dialects, varieties, etc. there is also the abstract sense of 'language', which is called :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) Protolanguage | (2) Holophrastic language |
| (3) Language Faculty | (4) Linguistic Competence |

32. **Assertion (I) :** The term 'stage' in child language literature has been used in the sense of a point on a continuum and also in the sense where we build upon the continuity requirement and add a new requirement that the continuity has been halted.

Assertion (II) : There is no other use of the term to add a restriction to the two already mentioned which restricts the term 'stage' to cases where the behaviour that has plateaued is expected to change again at some later time.

Codes :

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| (1) (I) is true, (II) is false | (2) (I) is false, (II) is true |
| (3) Both (I) and (II) are true | (4) Both (I) and (II) are false |

33. Match the following in **List-I** with **List-II** and select the **correct** answer from the following codes :

List - I

- (a) M. Braine
 (b) J. Piaget
 (c) The period of Longitudinal studies
 (d) Eric H. Lenneberg

List - II

- (i) Rule - based descriptions of child language
 (ii) Biological Foundations of Language
 (iii) Pivot grammar
 (iv) Sensorimotor development

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

34. Infant vocalizations have :

- (1) no role in language acquisition
 (2) a role to play only after the acquisition of some lexicon
 (3) a role of just reproducing what is made available by mothers
 (4) a role in enabling the child discover his/her articulatory capacity



30. समाजशास्त्रीय विश्लेषण के नये और पृथक उपागम के रूप में नृजाति प्रणाली-विज्ञान निम्नलिखित के साथ उत्पन्न हुई है :

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) बेसिल बर्नस्टाइन | (2) विलियम लेबोव |
| (3) हरोल्ड गर्फिनकिल | (4) डेल हाइम्स |

31. व्यष्टि भाषा, बोलियाँ, विविधता आदि के दृष्टान्तों के साथ व्यतिरेक में, 'भाषा' का भाववाचक अर्थ भी है, जिसे कहते हैं :

- | | |
|----------------|------------------------------|
| (1) पुरा-भाषा | (2) प्रश्लिष्ट योगात्मक भाषा |
| (3) भाषा संकाय | (4) भाषायी क्षमता |

32. **अभिकथन (I) :** बाल भाषा साहित्य में 'अवस्था' शब्द का प्रयोग सांतत्यक के बिंदु के अर्थ में और उस अर्थ में भी किया गया है, जहाँ हम सततता की अपेक्षा का निर्माण करते हैं और एक नई अपेक्षा को जोड़ते हैं कि सततता रोक दिया गया है।

अभिकथन (II) : दो ऐसे पहले ही उल्लिखित में कोई प्रतिबंध जोड़ने के लिए इस शब्द का कोई अन्य प्रयोग नहीं है, जो ऐसे मामलों में 'अवस्था' शब्द को प्रतिबंधित करता है, जहाँ रोपित व्यवहार में कुछ समय बाद परिवर्तन की संभावना हो।

कूट :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (I) सही है, (II) गलत है। | (2) (I) गलत है, (II) सही है। |
| (3) (I) और (II) दोनों सही हैं। | (4) (I) और (II) दोनों गलत हैं। |

33. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

- | |
|-------------------------------|
| (a) एम. ब्रेन |
| (b) जे. पियागट |
| (c) अनुदैर्घ्य अध्ययन की अवधि |
| (d) इरिक एच. लेनबर्ग |

सूची - II

- | |
|-----------------------------------|
| (i) बाल भाषा का नियम आधारित विवरण |
| (ii) भाषा के जैविक आधार |
| (iii) पाइवोट व्याकरण |
| (iv) संवेदी प्रेरक विकास |

कूट :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

34. शिशु स्वरीकरण की :

- (1) भाषा अर्जन में कोई भूमिका नहीं है।
- (2) कुछ शब्द समूह के अर्जन के बाद भूमिका होती है।
- (3) केवल वही दोहराने की भूमिका होती है, जो माँ द्वारा उपलब्ध किया जाता है।
- (4) बच्चे को अपनी उच्चारण क्षमता को खोजने में सहायक होने की भूमिका होती है।



35. The hearer employs a set of perceptual strategies to :
- (1) extract semantic information directly from surface structure
 - (2) break the communication process
 - (3) connect only to the body language of the speaker
 - (4) revise only the presumed information
36. Which of the following is **not** true of cognitive linguistics ?
- (1) There is an autonomous linguistic faculty in the mind.
 - (2) It understands Grammar in terms of conceptualization.
 - (3) It claims that knowledge of language arises out of language use.
 - (4) It addresses within language the structuring of basic conceptual categories such as time and space.
37. **Assertion (I) :** In discrete point tests many elements are tested at once.
Assertion (II) : In integrative tests focus is on one linguistic element at a time.
- Codes :**
- (1) Both (I) and (II) are right
 - (2) Both (I) and (II) are wrong
 - (3) (I) is right and (II) is wrong
 - (4) (I) is wrong and (II) is right
38. The language of advertising can afford to by-pass the requirements of :
- (i) grammar rule
 - (ii) syllabification process
 - (iii) meaning of the word
 - (iv) phonetics of the sound
- Codes :**
- (1) only (i) is true
 - (2) only (iv) is false
 - (3) both (i) and (ii) are false
 - (4) all the above are false
39. The effective lesson has following parts in the respective order :
- (1) Acquisition, Preparation, Proficiency, Understanding, Practice
 - (2) Understanding, Practice, Proficiency, Acquisition, Preparation
 - (3) Practice, Understanding, Evaluation, Acquisition, Preparation
 - (4) Preparation, Presentation, Practice, Evaluation, Expansion



35. एक श्रोता प्रत्यक्ष-गृहीत योजनाओं (रणनीतियों) का इस्तेमाल निम्नलिखित के लिए करता है :
- (1) सीधे बाह्य सतह से आर्थी जानकारी निकालना।
 - (2) संचार प्रक्रिया को भंग करना।
 - (3) सिर्फ वक्ता की कायिक भाषा से सम्बन्धित करना।
 - (4) केवल अनुमानित सूचना को संशोधित करना।
36. संज्ञानात्मक भाषा विज्ञान के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा सत्य नहीं है?
- (1) मस्तिष्क में स्वचालित भाषाई क्षमता होती है।
 - (2) वह प्रत्ययीकरण के सम्बन्ध में व्याकरण का अर्थ निकालता है।
 - (3) वो दृढ़तापूर्वक कहते हैं कि भाषा उपयोग से ही भाषा उदित होती है।
 - (4) वो भाषा के अन्दर समय तथा स्थान जैसी मूलभूत प्रत्ययात्मक वर्गों की संरचना प्रक्रिया को सम्बोधित करता है।
37. अभिकथन (I) : अलग-अलग बिंदु परीक्षणों में बहुत से तत्वों का एक दम परीक्षण हो जाता है।
 अभिकथन (II) : एकात्मपरक परीक्षणों में एक समय पर एक भाषाई तत्व पर फोकस रहता है।
- कोड :
- (1) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 - (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 - (3) (I) सही है, और (II) गलत है।
 - (4) (I) गलत है, और (II) सही है।
38. विज्ञापन की भाषा निम्नलिखित की आवश्यकताओं को नजरअंदाज कर सकती है :
- (i) व्याकरण नियम
 - (ii) आक्षरीकरण प्रक्रिया
 - (iii) शब्द का अर्थ
 - (iv) स्वन का स्वनविज्ञान
- कोड :
- (1) केवल (i) सत्य है।
 - (2) केवल (iv) असत्य है।
 - (3) (i) और (ii) दोनों असत्य हैं।
 - (4) उपर्युक्त सभी असत्य हैं।
39. प्रभावपूर्ण पाठ के निम्नलिखित भाग अपने-अपने क्रम में होते हैं :
- (1) अर्जन, तैयारी, निपुणता, समझ, अभ्यास
 - (2) समझ, अभ्यास, निपुणता, अर्जन, तैयारी
 - (3) अभ्यास, समझ, मूल्यांकन, अर्जन, तैयारी
 - (4) तैयारी, प्रस्तुतिकरण, अभ्यास, मूल्यांकन, प्रसार



40. **Assertion (I) :** The main objective for the manifestation of language is the speech (speaking ability), as opposed to the written form.

Assertion (II) : The term 'oracy' has been coined in analogy with 'literacy', to refer to the ability of speaking and listening comprehension.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are false (2) Both (I) and (II) are true
(3) (I) is true, (II) is false (4) (I) is false, (II) is true

41. The morphological case of an NP depends not only on its function, but also on the relationship that the NP has with its VP. Such phenomenon is known as :

- (1) Case filter (2) Case agreement
(3) Case government (4) Case syncretism

42. **Assertion (I) :** Earlier typologists like Schlegel and Humboldt believed that languages have an abstract organic unity.

Assertion (II) : The formal aspects of language and the changes that happen to these forms over time were not random because these changes are reflections of an inner character of the speakers who speak these languages.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are false (2) only (I) is true, (II) is false
(3) only (II) is true, (I) is false (4) Both (I) and (II) are true

43. Match the items in **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Branching Direction Theory	(i) Greenberg
(b) Head and Dependent marking	(ii) Venneman
(c) Noun Phrase Accessibility Hierarchy (NPAH)	(iii) Matthew Dryer
(d) Language Universals	(iv) Keenan and Comrie

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



40. **अभिकथन (I) :** भाषा की अभिव्यक्ति का मुख्य उद्देश्य लिखित रूप के विपरीत वाक् (बोलने की योग्यता) है।
अभिकथन (II) : वाक् और सुनने की योग्यता का संकेत देने के लिये 'ओरेसी' शब्द को 'साक्षरता' के सादृश्य रूप में प्रतिपादित किया गया है।

कोड :

- (1) (I) और (II) दोनों असत्य हैं। (2) (I) और (II) दोनों सत्य हैं।
 (3) (I) सत्य है, (II) असत्य है। (4) (I) असत्य है, (II) सत्य है।

41. किसी NP का रूप कारक, इसके प्रकार्य पर ही आश्रित नहीं होता है अपितु NP के अपने VP के साथ संबंध पर भी आश्रित होता है, इस प्रघटना को निम्नलिखित में से किसके रूप में जाना जाता है?

- (1) कारक मान (2) कारक अन्वय
 (3) कारक नियमन (4) कारक समज्जन

42. **अभिकथन (I) :** शलेजल और हमबोल्ट जैसे प्राचीन प्रतिरूपविज्ञानियों का विश्वास था कि भाषा में एक भाववाचक अवयवी इकाई होती है।

अभिकथन (II) : भाषा का रूपात्मक पक्ष और समय के साथ इन रूपों में होने वाले परिवर्तन यादृच्छिक नहीं थे क्योंकि यह उन वक्ताओं की आंतरिक विशिष्टता के प्रतिवर्तन है, जो इन भाषाओं को बोलते हैं।

कूट :

- (1) (I) और (II) दोनों गलत हैं। (2) केवल (I) सही है, (II) गलत है।
 (3) केवल (II) सही है, (I) गलत है। (4) (I) और (II) दोनों सही हैं।

43. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चयन कीजिए :

सूची - I

- (a) शाखन निदेशन सिद्धांत
 (b) शीर्ष और आश्रित चिह्न
 (c) संज्ञा पद अभिगम्यता अधिक्रम
 (d) भाषा सार्वभौम (तत्व)

सूची - II

- (i) ग्रीनबर्ग
 (ii) वेनमेन
 (iii) मैथ्यू ड्रायर
 (iv) कीनन और कामरी

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (iv) (iii) (ii) (i)
 (2) (ii) (i) (iv) (iii)
 (3) (iii) (ii) (iv) (i)
 (4) (iii) (iv) (ii) (i)



44. **Assertion (I) :** An explicator compound verb has a delexicalized verb i.e. V2 which helps the main (polar) verb to get its meaning explicated.

Assertion (II) : The vector or explicator verb i.e. V2 can NEVER contribute its full lexical meaning in an explicator compound verb.

Codes :

- (1) only (I) is true, (II) is false (2) only (II) is true, (I) is false
 (3) Both (I) and (II) are true (4) Both (I) and (II) are false

45. 'Non - nominative subject' or 'Dative - Subject construction' in South Asian languages fulfils the following requirements of 'subject - hood'-

- (i) the subject must asymmetrically c-command all the elements in the sentence
 (ii) the subject must co-index with an anopher
 (iii) the subject must be the controller of a 'PRO'
 (iv) A finite verb in general agrees with the subject of the sentence

Codes :

- (1) only (i) is true (2) both (i) and (ii) are false
 (3) only (iii) is false (4) All the above are true

46. Match the items in **List - I** with those in **List - II** :

List - I	List - II
(a) Wheel : Car	(i) Homonymy
(b) A type of Metal : An instrument for pressing clothes	(ii) Antonymy
(c) Dark : Light	(iii) Hyponymy
(d) Flower : Lily	(iv) Meronymy

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



44. **अभिकथन (I) :** एक्सप्लीकेटर संयुक्त क्रिया में एक डिलेक्सकलाइज्ड क्रिया अर्थात V2 होती है, जो इसके अर्थ एक्सप्लिकेटेड को प्राप्त करने के लिए मुख्य (ध्रुवी) क्रिया की सहायता करती है।

अभिकथन (II) : वेक्टर और एक्सप्लिकेटर क्रिया अर्थात V2 किसी एक्सप्लिकेटर संयुक्त क्रिया में इसके पूर्ण शाब्दिक अर्थ में कभी भी योगदान नहीं देता है।

कूट :

- (1) केवल (I) सही है, (II) गलत है। (2) केवल (II) सही है, (I) गलत है।
 (3) (I) और (II) दोनों सही हैं। (4) (I) और (II) दोनों गलत हैं।

45. दक्षिण एशियाई भाषाओं में 'नान-नामिनेटिव सब्जेक्ट' या 'डेटिव सब्जेक्ट कंस्ट्रक्शन' 'सब्जक्ट हुड' की निम्नलिखित अपेक्षाओं को पूरा करता है :

- (i) कर्ता को वाक्य में सभी तत्वों का एसिमेट्रिकली सी-कमांड करना चाहिए।
 (ii) कर्ता को किसी एनोफोर के साथ को-इंडेक्स करना चाहिए।
 (iii) कर्ता को 'पी आर ओ' का नियंत्रक होना चाहिए।
 (iv) सामान्यतः विधेय क्रिया वाक्य के कर्ता के अनुरूप होती है।

कूट :

- (1) केवल (i) सही है। (2) (i) और (ii) दोनों गलत हैं।
 (3) केवल (iii) गलत है। (4) उपर्युक्त सभी सही हैं।

46. सूची - I के मदों का सूची - II से मिलान कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
(a) पहिया	: कार	(i) समनामता	
(b) एक प्रकार की धातु	: कपड़ों को प्रेस करने का उपकरण	(ii) विलोमता	
(c) गहरा	: हल्का	(iii) अवनामिता	
(d) फूल	: लिली	(iv) मेरोनिमी	

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |



47. **Assertion (I) :** In both e - dictionaries and traditional dictionaries the access to and retrieval of information is determined by alphabetical organization of the dictionary.

Assertion (II) : In both e - dictionaries and traditional dictionaries hyperlinks are used to cross-refer.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are right (2) Both (I) and (II) are wrong
(3) (I) is right and (II) is wrong (4) (I) is wrong and (II) is right

48. Match the following :

- | | |
|---------------|---|
| (a) Register | (i) Jargons, linguistic forms used in specific situations |
| (b) Style | (ii) Ideas as forms |
| (c) Logograph | (iii) Jargons used in specific disciplines |
| (d) Dialect | (iv) Iso glosses |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

49. **Assertion (I) :** Translation itself may be seen as a genere in the abstract.

Assertion (II) : Genere is a function of the total effect of choices made and felt to be intrinsic to any act of translation.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are true (2) Both (I) and (II) are false
(3) (I) is true but (II) is false (4) (I) is false but (II) is true

50. A very vital instrument of stylistics since it deals with the variations and the options that are available to the author is referred to as :

- (1) style as deviation (2) style as alankar
(3) style as the man (4) style as choice

51. Which of the following is **not** true for a stored program computer ?

- (1) A stored program computer includes by design an instruction set and can store in memory a set of instructions that details the computation.
(2) A stored program design also allows for self-modifying code.
(3) It is a fixed program computer.
(4) One early motivation for such facility was the need for a program to increment or otherwise modify the address portion of instructions, which had to be done manually in early designs.



47. **अभिकथन (I) :** ई-शब्दकोश और पारम्परिक शब्दकोश दोनों में सूचनाओं तक पहुँच और सुधार का निश्चय शब्दकोश में वर्णक्रमानुसार संगठन के द्वारा किया जाता है।

अभिकथन (II) : ई-शब्दकोश और पारम्परिक कोशों में हाइपरलिंक का प्रयोग अन्तर निर्देश के लिए किया जाता है।

कूट :

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| (1) (I) और (II) दोनों सही हैं। | (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं। |
| (3) (I) सही है और (II) गलत है। | (4) (I) गलत है, और (II) सही है। |

48. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- | | |
|---------------|---|
| (a) प्रयुक्ति | (i) वृत्तिभाषाएँ, भाषा विज्ञान के रूपों का विशिष्ट स्थितियों में प्रयोग |
| (b) शैली | (ii) आकृति के समान विचार |
| (c) शब्द लेख | (iii) विशिष्ट विषयों में वृत्तिभाषाएँ |
| (d) बोली | (iv) समभाषांश सीमा रेखाएँ |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

49. **अभिकथन (I) :** अनुवाद को स्वयं में अमूर्त में विधा के रूप में देखा जा सकता है।

अभिकथन (II) : विधा (शैली) विकल्पों के सम्पूर्ण प्रभाव का फलन है अनुवाद के किसी भी कृत्य के अन्तरस्थ बनते हैं और महसूस किये जाते हैं।

कोड :

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (1) (I) और (II) दोनों सही हैं। | (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं। |
| (3) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है। | (4) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है। |

50. शैलीविज्ञान का महत्वपूर्ण उपकरण, क्योंकि (यह) लेखक को उपलब्ध विभिन्नताओं और विकल्पों से सम्बन्धित रहता है को क्या कहा जा सकता है ?

- | | |
|---------------------------------------|----------------------------|
| (1) व्यतिक्रम (विचलन) के रूप में शैली | (2) अलंकार के रूप में शैली |
| (3) मनुष्य के रूप में शैली | (4) विकल्प के रूप में शैली |

51. स्टोर्ड प्रोग्राम कम्प्यूटर के लिये निम्नलिखित में से कौनसा सत्य नहीं है ?

- (1) स्टोर्ड प्रोग्राम कम्प्यूटर के डिजाइन में ही इंस्ट्रक्शन सेट समाविष्ट है और मेमोरी में इंस्ट्रक्शनों का समुच्चय (सेट) स्टोर कर सकता है जो कि परिगणना का विवरण देता है।
- (2) स्टोर्ड प्रोग्राम डिजाइन स्व-संशोधन कोड की भी अनुमति देता है।
- (3) यह स्थायी प्रोग्राम कम्प्यूटर है।
- (4) ऐसी क्षमता के लिये एक शुरुआती अभिप्रेरणा, अनुदेशों (इंस्ट्रक्शन) को सम्बोधित करने की स्थिति के संशोधन या संवृद्धि के लिये प्रोग्राम की आवश्यकता थी, जिसे प्रारम्भिक डिजाइनों में हाथ से करना पड़ता था।



52. **Assertion (I) :** Both interpreters and compilers are written in some high level programming languages and they are translated into machine code.

Assertion (II) : A compiler is generally slower than an interpreter because it processes and interprets each statement in a program as many times as the number of evaluations of each statement.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are right (2) Both (I) and (II) are wrong
 (3) (I) is right and (II) is wrong (4) (I) is wrong and (II) is right

53. Which of the following is **not** a part of Indo WordNet ?

- (1) Indradhanush project (2) Dravidian WordNet
 (3) Indo Aryan WordNet (4) North East WordNet

54. Match the items in **List - I** with **List - II** and choose the **correct** response from the codes given below.

- | List - I | List - II |
|-----------------|-------------------------|
| (a) GPSG | (i) Gazdar |
| (b) LFG | (ii) Bresnan and Kaplan |
| (c) HPSG | (iii) Pollard and Sag |
| (d) TAG | (iv) Joshi |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

55. Match the items in **List - I** with items in **List - II** and select the **correct** response from the codes given below :

- | List - I | List - II |
|----------------------|------------------|
| (a) John Mc Carthy | (i) Prolog |
| (b) Niklaus Wirth | (ii) LISP |
| (c) Larry Wall | (iii) Pascal |
| (d) Alain Colmerauer | (iv) Perl |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



52. **अभिकथन (I) :** निर्वचनकर्ता और संकलनकर्ता दोनों किसी उच्च स्तरीय प्रोग्रामिंग भाषा में लिखे जाते हैं और वह मशीन कोड में अनुवादित किये जाते हैं।

अभिकथन (II) : संकलनकर्ता, निर्वचनकर्ता की तुलना में ज्यादा धीमा होता है क्योंकि वह प्रोग्राम में प्रत्येक विवरण का प्रक्रमीकरण और निर्वचन उतनी बार करता है जितनी बार प्रत्येक विवरण का निर्वचन होता है।

कूट :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (I) और (II) दोनों सही हैं। | (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं। |
| (3) (I) सही है और (II) गलत है। | (4) (I) गलत है और (II) सही है। |

53. निम्नलिखित में से इंडो वर्ड नेट का भाग कौनसा नहीं है ?

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (1) इंद्रधनुष परियोजना | (2) द्राविड वर्ड नेट |
| (3) इंडो आर्य वर्ड नेट | (4) उत्तर पूर्वी वर्ड नेट |

54. सूची - I में दी गई मदों को सूची - II में दी गई मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) GPSG	(i) गजदार
(b) LFG	(ii) ब्रसनान एवं केपलान
(c) HPSG	(iii) पौल्लार्ड एवं साग
(d) TAG	(iv) जोशी

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

55. सूची - I में दी गई मदों को सूची - II में दी गई मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) जॉन मैक कार्थी	(i) प्रोलॉग (Prolog)
(b) निकलास विर्थ	(ii) LISP
(c) लैरी वॉल	(iii) पास्कल (Pascal)
(d) अलेन कोलमेरूर	(iv) पर्ल (Perl)

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |



56. **Assertion (I) :** Chomsky (1993) revived the copy theory of movement, according to which a moved element leaves behind a trace, instead of a copy.

Assertion (II) : The conceptual underpinning for the revival of the copy theory is provided by the inclusiveness condition, a conceptual condition confining the power of syntax.

Codes :

- (1) Both (I) and (II) are correct (2) Both (I) and (II) are wrong
 (3) (I) is correct and (II) is wrong (4) (II) is correct and (I) is wrong

57. **Assertion (I) :** Chomsky (1995) argues that a head can have as many specifiers as it has features licensing them the so called 'Multiple Spec-Hypothesis'.

Assertion (II) : As per the 'Multiple - Spec - Hypothesis' Chomsky (1995) does not abolish 'AGR' as a separate head which can project its own phrase.

Codes :

- (1) only (I) is true, (II) is false (2) only (II) is true, (I) is false
 (3) Both (I) and (II) are false (4) Both (I) and (II) are true

58. Which of the following is **not** true of 'Procrastinate' ?

- (1) Minimize the number of overt operations necessary for convergence
 (2) requires global (transderivational) economy
 (3) is not included in systems that appeal to local economy as an economy principle
 (4) is a combination of Copy + Merge chain

59. An optional, unordered operation that splits a structural description, sending part of information to PF and part to LF is :

- (1) Chomsky Adjoin (2) Numeration
 (3) Spell out (4) Merge and Move



56. **अभिकथन (I) :** चोमस्की (1993) ने संचलन के कॉपी सिद्धान्त को पुनर्जीवित किया, जिसके अनुसार एक संचलित तत्व अपने पीछे अनुकृति के स्थान पर लेश छोड़ जाता है।

अभिकथन (II) : समावेशी स्थिति संकल्पना आधारित कॉपी सिद्धान्त को पुनर्जीवन प्रदान करती है, संकल्पनात्मक स्थिति वाक्य विन्यास की शक्ति को सीमित करती है।

कूट :

- (1) (I) और (II) दोनों सही हैं। (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 (3) (I) सही है, और (II) गलत है। (4) (II) सही है, और (I) गलत है।

57. **अभिकथन (I) :** चोमस्की (1995) का तर्क है कि एक शीर्ष में उतने स्पेशीफायर्स हो सकते हैं, जितने अभिलक्षणों की अनुमति उन्हें दी गई है, जिसे 'मल्टीपल-स्पेक-हाइपोथीसिस' कहते हैं।

अभिकथन (II) : 'मल्टीपल-स्पेक हाइपोथीसिस' के अनुसार चोमस्की (1995) ने 'ए जी आर' को पृथक शीर्ष के रूप में समाप्त नहीं किया जो अपने पदबंधों को चित्रित कर सकते हैं।

कूट :

- (1) केवल (I) सही है, (II) गलत है। (2) केवल (II) सही है, और (I) गलत है।
 (3) (I) और (II) दोनों गलत हैं। (4) (I) और (II) दोनों सही हैं।

58. 'टाल-मटोल' (प्रोक्रैस्टिनेट) के बारे में निम्नलिखित में से क्या सत्य नहीं है?

- (1) अभिसरण के लिये प्रत्यक्ष संक्रियाओं की संख्या का कम करना।
 (2) वैश्विक (पार व्युत्पत्तिपरक) अर्थव्यवस्था की आवश्यकता है।
 (3) उन व्यवस्थाओं में समाविष्ट नहीं होता है जो अर्थव्यवस्था सिद्धान्त के रूप में स्थानीय अर्थव्यवस्था से अनुरोध करती हैं।
 (4) कॉपी और संविलय शृंखला का मिश्रण है।

59. वैकल्पिक, अक्रमिक संक्रिया जो संरचनात्मक विवरण का विभाजन करती है, और सूचना के एक भाग को PF में और कुछ भाग को LF को प्रेषित करती है, यह कौनसी प्रक्रिया है?

- (1) चौम्स्की एडजॉयन (2) गणना
 (3) हिज्जे बताना (4) संविलय और चेष्टा (मूव)



60. Match items in **List - I** to items in **List - II** and choose the **correct** response from the codes below.

List - I	List - II
(a) SOV	(i) Malagasy
(b) SVO	(ii) Russian
(c) VSO	(iii) Japanese
(d) VOS	(iv) Filipino

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

61. **Assertion (I) :** A vowel is defined as a 'vowel-like segment' that occupies the nucleus of a syllable.

Assertion (II) : A segment is considered to be a vocoid when its articulation permits the relatively close passage of air through the centre of the mouth.

Codes :

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| (1) Both (I) and (II) are true | (2) Both (I) and (II) are false |
| (3) (I) is true but (II) is false | (4) (I) is false but (II) is true |

62. In signal processing, a _____ is any type of system that acts on an input signal to yield an output signal, whose action changes the frequency content of the input.

- | | | | |
|-------------|--------------|------------|-----------|
| (1) Formant | (2) Acoustic | (3) Filter | (4) Burst |
|-------------|--------------|------------|-----------|

63. A linguistic model proposing that the observed forms of language arise from the interaction between conflicting constraints is :

- | | |
|---------------------------------------|-------------------------|
| (1) Derivational Theory of Complexity | (2) Nasal Spread Theory |
| (3) Feature Hierarchy Theory | (4) Optimality Theory |

64. As a theory of phonological representations, autosegmental phonology includes a :

- | | |
|---------------------------------|-------------------------|
| (1) Well - formedness condition | (2) Phonological phrase |
| (3) Constraint ranking | (4) Intonational phrase |



60. सूची - I में मदों को सूची - II में मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) SOV	(i) मालगोसी
(b) SVO	(ii) रशियन
(c) VSO	(iii) जापानी
(d) VOS	(iv) फिलीपीनो

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

61. अभिकथन (I) : स्वर को ऐसे 'स्वर-जैसे खंड' के रूप में परिभाषित किया जाता है, जो किसी अक्षर के नाभिक को धारण करता है।

अभिकथन (II) : किसी खंड को उस समय एक स्वर ध्वनि के रूप में समझा जाता है, जब इसका उच्चारण मुख के केंद्र के माध्यम से वायु के सापेक्ष संवृत मार्ग को अनुमति देता है।

कूट :

(1) (I) और (II) दोनों सही हैं।	(2) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
(3) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।	(4) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है।

62. संकेत (सिगनेल) प्रक्रमीकरण में, _____ किसी प्रकार की व्यवस्था है जो निर्गत संकेत उत्पन्न करने के लिए आगत (इनपुट) संकेत पर क्रिया करता है, जिसकी क्रिया आगत की आवृत्ति विषयवस्तु को बदल देती है।

(1) आवृत्ति बैंड (फ़ार्मेंट)	(2) ध्वनि अनुसंकेत
(3) फिल्टर	(4) प्रस्फोट (बर्स्ट)

63. एक भाषायी प्रतिमान प्रस्तावित करता है कि भाषा के प्रेक्षित आकार विषम रूपी बाध्यताओं से उत्पन्न होता है।

(1) जटिलता का व्युत्पत्ति सिद्धान्त	(2) नासिक्य प्रसरण सिद्धान्त
(3) लक्षण अधिक्रम सिद्धान्त	(4) इष्टतमता सिद्धान्त

64. स्वनिमिक सिद्धान्तों के प्रतिनिधित्व के रूप में स्वायत्तखंडी स्वनिम विज्ञान सम्मिलित करता है :

(1) सुगठन स्थिति	(2) स्वनिमिक पदबंध
(3) संकुचित श्रेणीकरण	(4) अनुतानात्मक पदबंध



65. Once an inflectional marker is added to a word :
- (1) no further affixation is possible (2) further derivation of new word is possible
 (3) only partial derivation is possible (4) further suffixation is possible
66. The person who first showed in detail how social tensions and processes can motivate language change was :
- (1) Jacob Grimm (2) Hermann Paul (3) Edward Sapir (4) William Labov
67. Standard language is the variety of a language considered by its speakers to be most appropriate :
- (1) in formal and educational contexts (2) in only educational contexts
 (3) in only elite communication (4) in official communication
68. A term used to describe the structure of a particular speech community and composed of a "web of ties" between individuals is :
- (1) dialect community (2) ethnic community
 (3) social network (4) individual community
69. The aspect of conversational structure by which the identity of the speaker changes from time to time is :
- (1) Multiple identity (2) Turn - taking
 (3) Implicature (4) Content
70. **Assertion (I) :** In sociolinguistics and critical discourse analysis, discourse refers more narrowly to the interactive and communicative dimension of language, and involves conversation analysis, semiotics and the dynamic processes of text production and understanding.
- Assertion (II) :** In applied linguistics, discourse is any connected piece of speech or writing in its social context.
- Codes :**
- (1) Both (I) and (II) are right (2) Both (I) and (II) are wrong
 (3) (I) is right and (II) is wrong (4) (I) is wrong and (II) is right
71. A model of brain - language study that views both behaviour and neural activity as consisting of the super imposition of increasingly complex functions upon basic capacities is called :
- (1) Global model (2) Hierarchical model
 (3) Connectionist model (4) Process model



65. विभक्ति चिह्नक को एक बार शब्द के साथ जोड़ दिया जाता है तो, :
- (1) आगे और प्रत्यय योजन सम्भव नहीं है। (2) आगे नवीन शब्द की व्युत्पत्ति सम्भव है।
 (3) सिर्फ आंशिक व्युत्पत्ति संभव है। (4) आगे और परप्रत्यय योजन सम्भव है।
66. वह व्यक्ति जिसने पहली बार विस्तार से प्रदर्शित किया कि सामाजिक तनाव और प्रक्रियाएँ भाषा परिवर्तन के लिए प्रेरित करती हैं :
- (1) जैकब ग्रीम्म (2) हर्मन पॉल (3) एडवर्ड सापिर (4) विलियम लाबोव
67. मानक भाषा, भाषा का एक प्रकार है जो इसके बोलने वालों के लिए सर्वाधिक _____ उपयुक्त है।
- (1) औपचारिक और शैक्षिक संदर्भों में (2) केवल शैक्षिक संदर्भ में
 (3) केवल अभिजात सम्प्रेषण में (4) प्रशासकीय सम्प्रेषण में
68. किसी विशिष्ट भाषा, भाषी समुदाय की संरचना का वर्णन करने के लिए और व्यक्तियों के मध्य 'वेब ऑफ टाइज' की रचना के लिए जो शब्द प्रयुक्त होता है, वह है :
- (1) बोली समुदाय (2) मानव जातीय समुदाय
 (3) सोशल नेटवर्क (4) व्यक्तिगत समुदाय
69. वार्तालाप संरचना के पक्ष जिसके द्वारा बोलने वाले की पहचान समय-समय पर बदलती रहती है, कहलाती है :
- (1) बहुवैकल्पिक अभिज्ञान (2) बारी व्यवस्था
 (3) अर्थोत्पत्ति (4) आशय
70. **अभिकथन (I) :** समाज भाषा विज्ञान और क्रिटिकल डिस्कोर्स एनालिसिस में, प्रोक्ति का संबंध अपेक्षाकृत संकीर्ण रूप में भाषा के पारस्परिक और सम्प्रेषणीय, आयामों से है, और वार्तालाप विश्लेषण सांकेतिकों और पाठ उत्पादन की गत्यात्मक प्रक्रियाओं के बोध से है।
अभिकथन (II) : अनुप्रयुक्त भाषा विज्ञान में, प्रोक्ति भाषण से जुड़ा कोई अंश या सामाजिक संदर्भ में लेखन है।
- कूट :**
- (1) (I) और (II) दोनों सही हैं। (2) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 (3) (I) सही है और (II) गलत है। (4) (I) गलत है और (II) सही है।
71. मस्तिष्क-भाषा अध्ययन का मॉडल जो व्यवहार और तंत्रिका गतिविधि को मूलभूत क्षमताओं के ऊपर अध्यारोपित जटिल कार्यों के रूप में देखता है क्या कहलाता है?
- (1) वैश्विक मॉडल (2) पदानुक्रमिक मॉडल
 (3) संयोजक मॉडल (4) प्रक्रिया मॉडल



72. मस्तिष्क विकृति विज्ञान के कारण भाषा भंजन और कमजोर, अप्रवाही वाक्, नाम बोलने में कमजोर परन्तु मोटे तौर पर अक्षत बोधन के साथ उत्पादन की ज्यादा दोषपूर्णता की जबरदस्त विशेषताएँ होने पर क्या कहलाता है ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) वर्निक का अपठन | (2) ब्रोका का अपठन |
| (3) एनोमी अपठन | (4) वैश्विक अपठन |

73. गत्यात्मक सक्रिय प्रक्रिया जिसमें वक्ता प्रत्यय अथवा अर्थ (से) भाषाई संकेत सृजित करने के लिए भाषा प्रक्रमीकरण में उलझते हैं क्या है ?

- | | | | |
|-------------|-------------|----------|--------------------------|
| (1) उत्पादन | (2) उच्चारण | (3) बोधन | (4) पार्सिंग या पदनिरूपण |
|-------------|-------------|----------|--------------------------|

74. सूची - I की मदों का सूची - II की मदों से मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------|---------------------------------|
| (a) अग्र खंड | (i) श्रवण संबंधी बोध |
| (b) पार्श्विक खंड | (ii) दृश्य संबंधी बोध |
| (c) पश्च कपाल खंड | (iii) दैहिक इन्द्रिय संबंधी बोध |
| (d) कनपटी का खंड | (iv) योजना, निर्णय लेना |

कूट :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

75. **अभिकथन (I) :** मनुष्यों में, मिलियन से भी ज्यादा वर्षों के उद्विकास के बाद भाषा के उद्भव के लिए मस्तिष्क में विशाल परिवर्तन आया।

अभिकथन (II) : भाषा का उद्विकास और मस्तिष्क का उद्विकास सहसम्बन्धित हैं।

कोड :

- | | |
|---------------------------------|----------------------------------|
| (1) (I) सत्य है, (II) असत्य है। | (2) (I) असत्य है, (II) सत्य है। |
| (3) (I) और (II) दोनों सत्य हैं। | (4) (I) और (II) दोनों असत्य हैं। |

- o o o -



Space For Rough Work

J-3115



32

Paper-III